
COMUNE DI CARPIGNANO SESIA
(PROVINCIA DI NOVARA)

 VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 17 DEL 10/02/2020

OGGETTO:
APPROVAZIONE DISCIPLINARE PER IL MERCATO 
SPERIMENTALE RISERVATO ALLA VENDITA DIRETTA DA PARTE 
DEGLI IMPRENDITORI AGRICOLI          

L’anno duemilaventi addì dieci del mese di febbraio alle ore 18:15 nella Sala delle 
Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono stati 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome Presente

1. MAIO Giuseppe - Sindaco Sì

2. PESCIO Michele - Vice Sindaco Sì

3. GALDINI Mario - Assessore Sì

Totale Presenti: 3
Totale Assenti: 0

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor Dr.ssa Lucia Piazza il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MAIO Giuseppe assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE G.C. N. 17 DEL 10/02/2020
OGGETTO: APPROVAZIONE DISCIPLINARE PER IL MERCATO 
SPERIMENTALE RISERVATO ALLA VENDITA DIRETTA DA PARTE DEGLI 
IMPRENDITORI AGRICOLI          

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che :

- Il D.M. 20 novembre 2007 “Attuazione dell’art. 1 comma 1065 della L. 27 dicembre 
2006 n. 296 sui mercati riservati all’esercizio della vendita diretta da parte degli 
imprenditori agricoli” prevede da parte dei Comuni la possibilità di istituire di propria 
iniziativa o di autorizzare su richiesta di imprenditori singoli, associati o attraverso le 
associazioni di produttori e di categoria, i mercati agricoli di vendita diretta;

- Il Ministero delle Politiche Agricole, con D.M. 20 novembre 2007, ha voluto 
promuovere l’istituzione di mercati in cui gli imprenditori agricoli, nell’esercizio 
dell’attività di vendita diretta, possano soddisfare le esigenze dei consumatori in ordine 
all’acquisto di prodotti agricoli che abbiano diretto legame con il territorio di 
produzione;

Considerando che questa Amministrazione intende istituire un mercato sperimentale di 
produttori agricoli, nella zona storica del centro abitato denominata “ricetto” con le modalità 
previste dal disciplinare redatto e proposto dall’ufficio di polizia locale, 

Evidenziato che l’iniziativa promossa si propone di valorizzare le produzioni agricole locali e 
risulta pertanto in piena sintonia con gli indirizzi di questa Amministrazione, la quale intende 
favorire e sostenere lo sviluppo di iniziative che promuovono le produzioni tipiche locali, 
nonché può contribuire alla riduzione dell’impatto ambientale dei trasporti e alla 
rivitalizzazione delle produzioni agricole locali e dei territori rurali,

Rilevato altresì che l’iniziativa presenta aspetti positivi anche sotto l’aspetto della salvaguardia 
dell’ambiente in quanto trattasi di un sistema di vendita diretta dal produttore al consumatore 
(cosi detto “chilometro zero”) quindi poco inquinante e rispettosa dell’ambiente e che tutela 
infine le esigenze dei consumatori sul fronte dei prezzi;

Evidenziato che l’Amministrazione Comunale declina ogni responsabilità sugli oggetti esposti, 
per furti, ammanchi e incidenti che dovessero accadere a persone e/o cose;

Valutato di favorire la realizzazione di questo progetto esonerando gli agricoltori dal 
pagamento della TOSAP giornaliera nelle aree mercatali, in considerazione del fatto che gli 
stessi dovranno smaltire in proprio ogni tipo di rifiuti e dovranno lasciare l’occupazione pulita, 
pena la revoca della concessione,

Visto il D.Lgs 18 maggio 2001 n. 228

Visto il D.M. 20 novembre 2007

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del Testo 
Unione degli Enti Locali, 
   
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge



DELIBERA

1. di istituire, ai sensi del D.M. 20 novembre 2007, con effetto immediato dall’adozione della 
presente deliberazione, l’allestimento in via sperimentale per un periodo di anni cinque di un 
mercato riservato all’esercizio della vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli, 
nell’area pubblica isola pedonale del ricetto di Carpignano Sesia secondo l’allegata planimetria 
e nel giorno del sabato mattina;
2. di approvare il disciplinare che regola le modalità di vendita e partecipazione al mercato, 
quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;
3. di dare atto che l’organizzazione del mercato e l’attività di vigilanza saranno in capo al 
servizio di Polizia Locale dell’Unione Bassa Sesia cui questo Comune aderisce;
4. di valutare di demandare l’organizzazione del mercato ad associazioni di categoria 
disponibili.
5. di esonerare dal pagamento della tassa comunale per l’occupazione del suolo pubblico e 
smaltimento rifiuti i partecipanti al mercato, al fine di favorire l’insediamento di questo tipo di 
mercato locale e in considerazione del fatto che gli stessi dovranno smaltire in proprio ogni tipo 
di rifiuti e dovranno lasciare l’occupazione pulita, pena la revoca della concessione.
6. di dare atto che l’Amministrazione Comunale è esonerata da ogni responsabilità sugli oggetti 
esposti, per furti, ammanchi e incidenti che dovessero accadere a cose e/o persone;
7. che al termine della sperimentazione si procederà a valutare le risultanze per decidere sulla 
destinazione definitiva dell’area mercatale.

Successivamente, stante l’urgenza a provvedere,

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano,

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. 
Lgs 267/2000 e smi. 
Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
Firmato Digitalmente
Dr. Giuseppe Maio

L’ASSESSORE
Firmato Digitalmente

Michele Pescio

IL SEGRETARIO COMUNALE
Firmato Digitalmente
Dr.ssa Lucia Piazza


